Die Frage, ob der ganze Glaubensinhalt schriftlich niedergelegt ist, wird von Soto aber noch einmal aufgegriffen.

„Ultimum argumentum potest fieri hic quod videtur ecclesia tenere multa de fide quae non sunt in canone ut perpetuam virginitatem virginis, purgatorium et alia id genus. Dicimus quod omnia illa sunt in sacra scriptura iuxta expositionem ecclesiae temporibus apostolorum. Sed hoc longiorem tractatum exposcit.“<sup>34</sup>

Den Traktat hat Soto leider nicht geschrieben. Wir haben nur diese kurze Bemerkung. Sachlich scheint in ihr der vorige Zweifel überwunden und behauptet zu sein, alles stehe explicite oder implicite in der Schrift. Die Deutung der Stelle hängt aber von dem richtigen Verständnis des Ausdruckes „iuxta expositionem ecclesiae temporibus apostolorum“ ab. Wie er genauer zu verstehen ist, hat Soto nie gesagt. Erst seine nachtridentinischen Werke zeigen uns einen Weg der Erklärung.

---

verunt vel explicite vel implicite vel in doctrina quam ipsi approbaverunt tanquam de fide“ (l. c. 268<sup>r</sup> 1<sup>1-4</sup>).

<sup>30</sup> „Ergo solos apostolos esse per quos Christus revelavit immediate ecclesiae fidem suam. sed adiecimus in conclusione quod revelavit per solos apostolos vel per eos qui recepti et probati sunt apostolis. quod diximus propter Marcum et Lucam“ (l. c. 268<sup>v</sup> 10-8).

<sup>31</sup> „4. conclusio principalis est quod ecclesia non potest facere scripturam canonicam. haec sequitur ex prima. nam si quidquid deus revelavit ecclesiae revelavit per apostolos, non potest ipsa aliam novam condere tanquam de fide“ (l. c. 270<sup>v</sup> 1).

<sup>32</sup> Sehen wir hier davon ab, daß in der ersten Art noch drei Sachverhalte miteinander verbunden sind, die wir heute trennen würden: Predigt Christi, Predigt der Apostel und infusio scientiae.

<sup>33</sup> Vgl. für die Verwischung der beiden Begriffe auch: „ratio est in promptu. nam canonem divinarum scripturarum constituere nihil aliud est quam proponere fidelibus ea quae sunt revelata ut credantur. sed hoc pertinet ad solam ecclesiam“ (Relectio de catalogo [1537], Pal f 254<sup>v</sup> 1<sup>15-13</sup>).

<sup>34</sup> Relectio de sacro canone, Pal f 272<sup>r</sup> 11-8.

### 3. Sacra Scriptura — receptio libri canonici Relectio „De catalogo librorum sacrae scripturae“ (1537)

Das, was wir heute als Verhältnis von Schrift und Tradition bezeichnen, wird 1537 unter einem anderen Gesichtspunkt wiederaufgegriffen. Wie die Kirche, so führt Soto aus, einen Satz als Glaubenssatz nur hinstellen kann, indem sie ihn aus der Schrift holt, so kann sie ein Buch nur dann als kanonisches erklären, wenn sie diese Behauptung „*ex historiis patrum vel aliis coniecturis*“ nimmt; denn viele Väter sagen, „*quod ecclesia hoc habet ab apostolis per successionem ecclesiarum*“<sup>35</sup>. Und Soto schließt:

„Unde semper est verum, quod ecclesia non potest condere sacram scripturam, quia ista ‚hoc evangelium est mathei‘ non est sacra scriptura, sed est assertio quod alia est sacra scriptura nec est immediate revelata, sed mediate per apostolos et successores eorum.“<sup>36</sup>

In diesen Ausführungen liegt eine Beziehung zur vorigen Relectio darin, daß Soto klar behauptet, die Kirche könne etwas als Glaubensinhalt nur vorlegen, wenn sie es aus der Schrift hole. Aber der Unterschied zur dortigen Fragestellung ist wichtiger. Soto übergeht hier das Problem der traditiones, er übergeht die Frage, ob und wie gewisse Wahrheiten „*iuxta expositionem ecclesiae temporibus apostolorum*“ aus der Schrift zu holen seien, sondern er stellt einen neuen Sachverhalt vor uns hin. Ob dieses oder jenes Buch zur Heiligen Schrift gehört, dieser Satz selbst ist nicht wiederum „*sacra scriptura*“<sup>37</sup>. Aber er kommt doch von den Aposteln per successionem zu uns. Soto kann von demselben Sachverhalt auch sagen, er sei „*ex historiis vel coniecturis*“ geschöpft; er kann sagen,

„... patres de hoc solliciti ex antiquis historiis vel traditionibus vel viva voce colligebant alium vel alium librum canonicum“<sup>38</sup>.

Er kann auch sagen, er sei mediate geoffenbart. Bei diesem letzten Ausdruck schwingt wohl die Vorstellung mit, daß in der Schrift die Apostel uns selbst über die Jahrhunderte hinweg ansprechen, bei der mittelbaren Offenbarung aber durch die Vermittlung vieler Generationen. Dieser Begriff der mittel- bzw. unmittelbaren Offenbarung ist

<sup>35</sup> „... si ecclesia vellet determinare unam propositionem esse de fide non eliciendo illam ex sacra scriptura, erraret (sed tamen non permittetur sic facere).

ita si vellet determinare hunc librum esse canonicum non eliciendo ex historiis patrum vel aliis coniecturis, sed expectando novam revelationem, erraret, sed tamen non permittetur sic facere.

hoc puto satis comprobant rationes supra citatae. nam Augustinus, Tertullianus, Irenaeus et universaliter omnes dicunt quod ecclesia hoc habet ab apostolis per successionem ecclesiarum“ (l. c. 255<sup>v</sup> 1-7).

<sup>36</sup> l. c. 255<sup>v</sup> 8-10.

<sup>37</sup> Der Ausdruck „quod alia est sacra scriptura“ ist nicht leicht zu deuten. Ich will daher dieses Problem nicht in die Überlegungen einbauen.

<sup>38</sup> l. c. 256<sup>r</sup> 7-8.

aber weder vorher noch nachher reflex von Soto vorgelegt worden. Er drängt sich einfach, durch das Problem angeregt, nach vorn. — In dem zitierten Ausdruck stehen neben den *historiae* die *traditiones*. In der vorigen *Relectio* waren sie, soweit der Ausdruck greifbar war, Gebräuche des kirchlichen Lebens, hier sind sie Weitergabe eines Wissens um den Autor eines Buches. Ferner ist der Ausdruck *viva vox* wichtig; denn die *historiae patrum* sind oft, wie Sotos Zitate zeigen, niedergeschriebene Mitteilungen (ob ausschließlich, ist nicht auszumachen); *viva vox* ist das eben nicht. So meldet sich hier eine Art der Offenbarungsweitergabe an, die weder sachlich noch terminologisch geklärt ist.

#### 4. *Scriptura — determinatio ecclesiae* *Relectio „De haeresi“ (1539)*

Diesmal geht es Soto nicht um das Verhältnis von Theologie und Schrift, auch nicht um das von inspiriertem Buch und Kirche, sondern von Schriftaussage und kirchlicher Aussage.

Der Häretiker leugnet eine *propositio catholica*, und *propositio catholica* ist das, „quod est in sacra scriptura vel est determinatum ab ecclesia“<sup>39</sup>. Das „vel“ ist zunächst überraschend, weil es die Kirche neben die Schrift zu stellen scheint. Aber Soto wechselt den Ausdruck „in der Schrift“. Er kann statt dessen sagen „manifeste...“, „expresse...“ oder „formaliter in sacra scriptura“. Da aber 1535 ein „virtualiter in sacra scriptura“ und 1537 ein „implicite contentum“ auftauchte, jeweils verbunden mit einer entsprechenden Auffassung von Möglichkeiten und Grenzen von Schriftauslegung und Glaubensvorlage, müssen wir auch jetzt bei der *propositio catholica* genauer fragen, wie Soto 1539 denkt, wie er sich das Verhältnis von Kirche und Schrift vorstellt.

„*Propositio catholica* est *propositio*, quae habetur per revelationem, pertinens ad religionem; ...“<sup>40</sup> „*Revelatio* autem duplex est, scilicet, immediata et mediata, ut late monstravimus in relectione sacrae scripturae. Immediata *revelatio* est quae fit per infusionem scientiae immediate a Deo, sine alio adminiculo scripturae vel rationis naturalis, ut fuit *revelatio* facta prophetis et apostolis et evangelistis. *Revelatio* autem mediata est quae fit a Deo per aliam scripturam revelatam, sicut est *revelatio* quae fit ecclesiae in conciliis, ubi non funditur nova scientia, sicut apostolis, sed ecclesia ex scripturis et historiis, iuvante ratione naturali, determinat propositiones fidei; ...“<sup>41</sup>

Darum gibt es auch zwei Arten von *propositiones catholicae*. Zur ersten Art gehören die Sätze, die ausdrücklich in der Schrift stehen

<sup>39</sup> Vgl. solche Ausdrücke: *Relectio de haeresi* (1539): PATG 26 (1963) 243. 3; 249. 2; 254. 2; 256. 2 + 3; 257. 1 + 8.

<sup>40</sup> l. c. 239. 2<sup>2-3</sup>. Die *revelatio* non pertinens ad religionem übergehe ich sofort.

<sup>41</sup> l. c. 239. 1.

oder durch offenkundige Schlußfolgerungen sich aus ihnen „lumine naturali“ ableiten lassen. Zur zweiten Art gehören alle Sätze, die die Kirche als *de fide* festgelegt hat<sup>42</sup>. Sie begründen gegenüber der *revelatio immediata* kein neues Wissen und stehen in Beziehung zur Schrift.

Aus diesen bisherigen Überlegungen zieht Soto einige Folgerungen. Zunächst gibt es *articuli fidei*, die zur ersten Art der *propositiones* gehören, wie etwa die Dreifaltigkeit, und andere, die zur zweiten Art gehören, wie etwa der Ausgang des Heiligen Geistes vom Vater und vom Sohn.